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[Bækgaard.] 
for. Det er en Kendsgerning, at for gamle 
og navnlig for Alders- og Invaliderentenydere 
betyder en godt opvarmet lille Lejlighed en 
større Procentdel af deres Krav til Livsfor- 
nødenheder, end det gør for yngre og ar- 
bejdsdygtige Mennesker. For de gamle er 
det en saa afgørende Faktor i deres Til- 
værelse, at vi alle er klar over, at der maa 
tages Hensyn dertil. Den stærke Stigning 
i Brændselspriserne var da ogsaa Grunden 
til, at vi i November i Fjor vedtog en For- 
højelse af det Beløb, Kommunerne raader 
over til personlige Tillæg blandt andet ogsaa 
til dette Formaal: Indkøb af Brændsel, en 
Forhøjelse, som kun gjaldt for Finansaaret 
1939홢40. Nu er denne Forhøjelse altsaa 
ikke gældende længere, men Brændsels- 
priserne er vedblivende højere, ja endogsaa 
betydeligt højere end for et Aar siden. Det 
er vel Begrundelsen for, at Lovforslaget er 
fremkommet, og at den Procent af Grund- 
beløbet, som kan anvendes til Udbetaling 
af personlige Tillæg til Rentenydere, denne 
Gang forhøjes til 12 i Stedet for til 10, som 
den blev sidste Aar. 

Ligesom jeg udtalte ved Lovforslagets 
Behandling i Fjor, at jeg var meget tilfreds 
med, at det indrettedes paa den Maade, at 
Kommunalbestyrelserne kom til at staa 
noget frit i Henseende til den Maade, hvor- 
paa de vil anvende det til fri Raadighed 
værende Beløb, saaledes siger jeg ogsaa nu, 
at jeg mener, det er en god Form, der her 
foreslaas i Stedet for at forhøje de faste 
Ydelser, idet Trangen kan være forskellig, 
og ogsaa Formerne, hvorunder man ønsker 
at yde Hjælp, kan være forskellige i de for- 
skellige Kommuner. 

Lovforslaget er let overskueligt. Da 
det er gennemgaaet af saa vel den højtærede 
Minister som af den ærede foregaaende 
Taler, skal jeg ikke gaa i Enkeltheder. Jeg 
skal blot med disse Bemærkninger begrunde 
vor Tilslutning til Lovforslaget og skal paa 
mit Partis Vegne anbefale, at det vedtages. 

Jørgen Jørgensen: Jeg er i Hovedsyns- 
punkterne ganske enig i de Bemærkninger, 
som det ærede Medlem Hr. H. P. Johansen 
og det ærede Medlem Hr. Bækgaard frem- 
førte. Jeg skal kun knytte faa Bemærk- 
ninger til Lovforslaget. 

Jeg er meget tilfreds med, at Kom- 

munerne kan anvende et Skøn i den store 
Udstrækning, som der nu er Tale om. Man 
har jo gradvis løftet Grænsen fra 5 pCt. til 
7% pCt. til 10 pCt. og nu til 12 pCt., sikkert 
i Forvisning om, belært af Erfaringen, at 
Forholdene, ekstraordinære som de jo har 
været gennem nogle Aar, har gjort det nød- 
vendigt, at man i de forskellige Kommuner 
faar Adgang til at komme dem til Hjælp, 
som virkelig trænger, uden at man i For- 
vejen er bundet til ganske bestemt af- 
stukne Retningslinier. Vi kan- vel hver 
især nævne Eksempler paa, at saadanne 
kan virke uheldigt. Jeg er derfor glad for, 
at den højtærede Arbejds- og Socialminister 
har fremsat dette Lovforslag. Jeg tror, det 
vil blive modtaget med Tilfredshed af de 
Administrationsgrene, som skal føre Lovens 
Bestemmelser ud i Livet. 

Det er en gammel og fra alle Sider 
anerkendt Regel, at der er tre Faktorer i 
alt Fald her i Landet, over for hvilke man 
ikke vil være karrig fra nogen Side, nemlig 
Børnene, de syge og de gamle, og derfor er 
vi fra mit Partis Side ganske indstillede paa 
at tiltræde Lovforslaget i den foreliggende 
Affattelse. 

Jeg vil gerne sige, idet jeg dog gør 
opmærksom paa, at det slet ikke skal op- 
fattes, som om jeg mener, det er for meget, 
at vi her i Danmark vel kan have Lov til i 
nogen Maade at være stolte af eller i alt 
Fald tilfredse med Aldersrenten, saaledes 
som den nu er. Tager vi et Ægtepar, hvor 
den ene Part er 65 Aar, kan det efter de 
gældende Regler med Huslejetilskud og per- 
sonlige Tillæg og hvad der i øvrigt kan ydes 
i Landkommunerne komme op paa et Be- 
løb, der ligger omkring ved 1 100-1  200 
Kr. 홢 i Bykommunerne bliver det mere. 
Det er naturligvis ikke for meget, men jeg 
synes, at vi som Danske har Lov til at være 
tilfredse med, at hele vor Stilling har med- 
ført, at vi har kunnet yde de gamle vel- 
tjente Medlemmer af vort Samfund den 
Honnør, som det er at give dem Ret til paa 
deres gamle Dage i alle Tilfælde at kunne 
friste en nogenlunde taalelig Tilværelse. 

Med disse Bemærkninger skal jeg paa 
mit Partis Vegne anbefale Lovforslaget i den 
foreliggende Skikkelse. 

Oluf Johansen: Paa forskellig Vis har 
man i de to foregaaende Aar givet de gamle 
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